
 

COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE 
Provincia di Rovigo 

 

 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2 DEL 19/02/2025 
 
 
OGGETTO: DITTA: FREGUGLIA SRL. INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO - MIGLIORAMENTO SITUAZIONE 
IDRAULICA PER PREVENZIONE RISCHI DI ALLAGAMENTO IN LOCALITÀ CA' DONÀ. 
ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 4 - AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 
PREMESSO: 
 
CHE la ditta FREGUGLIA SRL di Porto Viro (RO), con determinazione del Dirigente dell’area Lavori 
Pubblici della Provincia di Rovigo n. 808 del 05/06/2024, è risultata aggiudicataria dei lavori di 
“Interventi di messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico – Miglioramento 
situazione idraulica per prevenzione rischi di allagamento in località Ca’ Donà”; 
 
CHE il relativo contratto di appalto è stato sottoscritto con il Comune di San Martino di Venezze in 
data 23/10/2024 Rep. n. 964 (registrato a Rovigo in data 06/11/2024 con estremi di registrazione 
serie 1T numero 7837); 
 
CHE i lavori da realizzare riguarderanno un tratto di Via Ca’ Donà (lungo la S.P. n. 29) all’interno 
del centro abitato di Ca’ Donà compreso tra il civico n. 1940 e il civico n. 2100; 
 
ATTESO: 
 
CHE le particolari lavorazioni da eseguire sul fosso di guardia da tombinare lungo il tratto di Via Ca’ 
Donà (dal civico n. 1940 al civico n. 2100) impongono l’istituzione di un senso unico alternato 
accertata la presenza di mezzi d’opera e di operai che andranno ad occupare parte della sede 
stradale; 
 
CHE, in ragione della particolare natura del sito, deve essere istituito il senso unico alternato 
regolato da impianto semaforico sul tratto interessato dal cantiere; 
 



ACCERTATA la necessità di regolamentare la circolazione stradale dei veicoli nei giorni interessati 
dai lavori con orario dalle ore 7.30 alle ore 17.00 a partire dal 24/02/2025 per circa n. 100 giorni 
(e comunque fino alla fine dei lavori) al fine di garantire la pubblica incolumità degli operai 
impegnati nell’esecuzione dei lavori previsti; 
 
ATTESO che il traffico veicolare sarà conseguentemente regolamentato in loco mediante 
installazione di idoneo impianto semaforico; 
  
PRESO ATTO di quanto previsto dagli artt. 5 - 6 - 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.L. n. 285/1992 e successivo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495/1992; 
  

ORDINA 
 
• l’istituzione del senso unico alternato su Via Ca’ Donà (dal civico n. 1940 al civico n. 2100) 

dalle ore 7.30 alle ore 17.00 a partire dal 24/02/2025 per circa n. 100 giorni e comunque fino 
alla fine dei lavori per l’esecuzione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza del territorio 
comunale a rischio idrogeologico – Miglioramento situazione idraulica per prevenzione rischi 
di allagamento in località Ca’ Donà”; 

 
• la regolamentazione del traffico in loco mediante installazione di idoneo impianto semaforico 

e della segnaletica stradale verticale di cantiere prevista dalla vigente normativa; 
 
• la delimitazione del cantiere nelle ore notturne con le modalità tecniche ed operative 

necessarie e comunque conformemente a quanto previsto dal codice della strada; 
 
• l’apposizione dell’idonea segnaletica stradale e di cantiere a cura della ditta esecutrice dei 

lavori FREGUGLIA SRL con sede a Porto Viro (RO), secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di circolazione stradale (art. 21 D.L. n. 285/1992). 

 
DEMANDA 

 
• all’Ufficio di Polizia Municipale il controllo sull’osservanza dei succitati obblighi e divieti; 
• all’Ufficio Segreteria la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale. 
 

Il Responsabile 
Servizio 4 - Area Lavori Pubblici e Ambiente 

Silvano Polo 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Martino di Venezze. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POLO SILVANO in data 19/02/2025


